
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 05
Exercício: 2017
Processo n°: 2017/37302
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA O 1º CRS 
E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS GRÃO PARÁ, 
CAPS ICOARACI, CAPS AMAZÔNIA, CAPS RENASCER, CAPS 
MARAJOARA, ABRIGO JOÃO PAULO II E ABRIGO (CESTA), URPS, 
UAAT/HIV/AIDS E RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II E III, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor Total: R$ 446.670,80 (quatrocentos e quarenta e seis mil 
seiscentos e setenta reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 06/04/2017 à 06/04/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 06/2017
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Empresa
- CANAÃ DUSTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA EPP.
 CNPJ: 19.331.395/0001-33
TELEFONE: (91) 3083-0437
ENDEREÇO: AV. CIDADE DE AFUÁ, N° 841, CONJ. B-CÂMARA 
FRIGORÍFICA 01 A 07, LEVILÂNDIA, ANANINDEUA-PA.
CEP: 67.015-800
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 165275

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 06/04/2017
Valor: R$ 93.149,93
Vigência: 06/04/2017 à 06/04/2018
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.
Contrato: 14
Exercício: 2015
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-39
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Parafrios Refrigeração Comércio e Serviços LTDA-
ME.
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Endereço: Tv. Belmont, n° 29, Alameda Belmont-Decolville, 
Marituba/PA.
CEP: 67200-000
Telefone: (91) 3256-1859
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 165278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003  DE 07 DE ABRIL DE 2017
A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução 
Normativa 01/2014 AGE/PA.

 RESOLVE:
 I – EXCLUIR da Portaria nº 05 de 04 de agosto de 2016-2º 
CRS,  publicada no DOE nº 33.187 de 09 de agosto de 2016, a 
servidora REJANE MAIA MESCOUTO, matrícula nº 57197394-1-  
como suplente.
II- INCLUIR   na citada Portaria a servidora LAUANY DE NAZARÉ 
DA SILVA BRITO, matrícula nº 5816432-2.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
 PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
 2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 07.04.2017.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 165218

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 004  DE 07 DE ABRIL DE 2017
A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO, a Criação da Rede de Ouvidoria do SUS, no 
âmbito da SESPA,
CONSIDERANDO  a impossibilidade dos servidores Natália de 
Souza Ribeiro matrícula 57234499-1, (Ouvidora) e Daniel Jardim 
dos Santos, matrícula 57197831-1 (Apoio Administrativo), 
designados pela Portaria nº 004 de 23 de maio de 2013-2º CRS,  
publicada no DOE nº 32.411 de 06 de junho de 2013,
 RESOLVE:
I- DESIGNAR  a  servidora JACILEIDE  FARIAS DE SOUZA 
MOREIRA, matrícula nº 5393787-2 para  atuar como ouvidora 
do 2º Centro Regional de Saúde.
II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
 2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 07.04.2017.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 165214
PORTARIA N° 002  DE 07 DE ABRIL DE 2017

A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução 
Normativa 01/2014 AGE/PA.
 RESOLVE:
 I- DESIGNAR, as servidoras  abaixo elencadas,  para constituirem 
a Responsabilidade pelo Atendimento das Solicitações de Acesso 
à Informação do 2º Centro Regional de Saúde.
TITULAR- - REJANE MAIA MESCOUTO, matrícula 57197394-1, 
Assistente Social,
SUPLENTE-NATÁLIA DE SOUSA RIBEIRO,  matrícula 57234499-
1, Assistente Social
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
 2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 07.04.2017.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 165212

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 001  DE 07 DE ABRIL DE 2017
A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução 
Normativa 01/2014 AGE/PA.
 RESOLVE:
 I – CESSAR os efeitos da Portaria nº 06 de 04 de agosto de 
2016-2º CRS,  publicada no DOE nº 33.187 de 09 de agosto 
de 2016, que designou os servidores CARLOS ALBERTO ARAÚJO 
DIAS e MARIA LÚCIA CARNEIRO FIGUEIREDO a responder como 
Responsáveis pelo atendimento da Solicitações de Acesso à 
Informação do 2º CRS/SESPA.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
 PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
 2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 07.04.2017.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 165209

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 004 / 07.04.2017 – CONCEDER
NOME: CARMEM SILVIA DE MOURA FREIRE
MATRÍCULA: 5142008/1
CARGO: ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 30/03/1999 a 29/03/2002
PERÍODO CONCEDIDO: 02/05/2017 a 30/06/2017 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 005 / 07.04.2017 – CONCEDER
NOME: RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 57197824/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 21/05/2011 a 20/05/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 01/06/2017 a 30/06/2017 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Protocolo: 165129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 013 E 014 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
Obj:Realizar monitoramento do Sistema de Informação 
Hospitalar no município de Tailândia, com o objetivo de verifi car 
documentos para autorização de internação hospitalar.
Origem: Barcarena
Destino: Tailândia
Período: 10/02/2017
Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375
Idalgino dos Santos Cabral/ Mat.724394-1
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 165219
DIÁRIA

PORTARIA:042 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
Obj:Capacitar o atual profi ssional que assumiu a responsabilidade 
de inserir as informações no sistema SISLOGLAB que expira 
a todo dia 07 de cada mês, sendo que todo mês precisa ser 
alimentado sujeito ao não recebimento de testes rápidos para 
uso diário no CTA/SAE caso não insira as informações cabíveis.
Origem: Barcarena
Destino: Abaetetuba
Período: 06 e 07/02/2017
Servidores:
Cintia Cardoso da Trindade/ Mat.57190537-1
Maria Francinete Carvalho Lobato/ Mat.5147255-4
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 165228
DIÁRIA

PORTARIA: 040 E 041 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
Obj:Participar de reunião com a Câmara Técnica, Nível Central 
– DDASS para resolver assuntos administrativos inerentes a 
Regulação dos hospitais contratualizados.
Origem: Barcarena
Destino: Belém
Período: 08/02/2017
Servidores:
Maria de Fátima Coelho Booij/ Mat.5888245-1
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2
Francinete Maria Cabral Pires/ Mat.5925547-1
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 165123


